Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

46ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2018

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB N°:

1038/18 – O vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Educação, solicitando

resposta ao pedido feito em reunião com a Secretária da pasta, para manutenção do regime

integral em pelo menos 30% das vagas dos Centros Municipais de Educação Infantil, com o

objetivo de atender as famílias com extrema necessidade.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

076/18 – O vereador MARCOS RIBAS no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal que seja construído abrigo de ônibus na Rua Sebastião Sanson,

próximo a BR – 277, localidade de Vieiras.

077/18 – O vereador JOÃO ALBERTO FERREIRA DA COSTA no uso de suas atribuições

legais, INDICA à Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado patrolamento e

cascalhamento na estrada que inicia na PR – 151 (Restaurante Gawlak) até a localidade de

Canta Galo.

078/18 - O vereador JOÃO SAVI no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria de

Obras e Infraestrutura, que seja

EM DISCUSSÃO ÚNICA A EMENDA PROTOCOLADA SOB N°:

1026/18 – Altera o art. 1º do projeto de lei nº 5.157 / 2018.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5181 – Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Cooperação Técnica com a

Associação Comercial e Empresarial de Palmeira – ACIP e dá outras providências.

5182 – Altera dispositivo da Lei nº 3572, de 20 de novembro de 2013 e dá outras

providências.

5183 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 2.289.120,00, na Secretaria Municipal de Educação.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR N°s:

006 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 002/2017, que institui a planta genérica de

valores, para lançamento e cobrança dos impostos imobiliários, disciplina fórmula de cálculo,

estabelece parâmetros e classificação das edificações do Município de Palmeira e dá outras

providências.

007 – Institui a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública prevista no artigo

149-A da Constituição Federal, no Município de Palmeira, e dá outras providências.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

136/18 – Altera o §3º do art. 3º, o caput do art. 8º e o caput art. 17, todos da Resolução nº

111/2015, que estabeleceu normas internas para o Regime de Adiantamento na Câmara

Municipal de Palmeira.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5157 – Institui gratificação pela execução de trabalhos técnicos aos Empregados Públicos e dá

outras providências.

5179 – Estabelece o percentual da contribuição específica proporcional ao número de

dependentes do beneficiário vinculado ao Instituto Municipal à Saúde de Palmeira – IMASP e

dá outras providências.

5180 (Substitutivo) – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 2.550.000,00, no RPPS.

5184 – Autoriza o Poder Executivo a proceder à alienação onerosa de imóveis urbanos e dá

outras providências.

5185 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Colaboração, o repasse de

recursos financeiros às Organizações da Sociedade Civil que especifica e dá outras

providências.

5186 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Fomento, o repasse de

recursos financeiros à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Palmeira – APAE e

dá outras providências.

5187 - Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Fomento, o repasse de

recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS à Associação

Menonita Beneficente – AMB/Lar Levi e dá outras providências.

5188 - Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Fomento, o repasse de

recursos financeiros oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS à Associação

Menonita Beneficente – AMB/Lar Levi e dá outras providências.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°:

008 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a permissão de uso de imóvel de sua

propriedade, para fins exclusivos de instalação de equipamentos necessários para

retransmissão do sinal digital, de titularidade da Fundação João Paulo II.